^g πανούργαι.

^h Continens dicit pro contentum esse, vel contineri. *Til.* et Latin.

ⁱ Clarius fuisset, si dixisset, et contra te superbis existisset: verum sic sèpenumero transponit verba, et implicat dictiones. *Til.*

^j *Stimulus et virga.* Latin. et Vers. Ant. *Asino imperial.* Vers. Ant.

^k Vers. Ant. *Nationi imprudenti;* vocem insipienti habet Theodosio, sed conjunctam corpori.

^l Inuit litteras a Constantio scriptas Catholicæ Ecclesiæ populo apud Alexandriam an. 349, quo Athanasius

Sed inquis : *Pater a meus illum miseric ad exsilium, et me oportuit patris mei parere statutis.* Pone, ut vis, hæreticum esse Athanasium : si recte fuerat missus ad exsilium, cur eum passus es contra patris tui statuta recipere dignitatem, quam ei se tulisse tuus arbitratus fuerat pater? Sed b inquis : *Fratri mei Constanti factum est interventu.* Sed potuisti occurrere Constanti, dicens : *Pater noster quem probavit hæreticum nisi se correxerit, recte in partes regni mei non possum.* Sed inquis, *Timui ne inter nos bella fuissent orta.* Ergo quia Soporinus d Persarum rex nunc contra te gerit prælium, si tibi dixerit : *Suscipe religiones meas et ero tecum pacatus;* te oportet cum omnibus in imperio tuo demorantibus facere transitum ad religiones dæmonum? dæmoniis enim sacrificans est Soporinus. Conspicis enim c non te egisse ut Dei servum, suscipiendo eum, et loco revocando suo quem meminisses in causam fidei deportatum. Primo quod impotentem judicaveris Deum, tamquam te tueri non potuerit, tuentem veritatem, hæreticis resistentem; deinde quod magis tibi propitium esse volueris Constantem, quam Deum : quem utique Constantem regem si hæreticum factum meminas favendo Athanasio, quem tu jam probatum habebas sacrilegum, non solum non regnum tuum Deo debueras præponere, sed nec ipsam tuam animam. Tu etenim ipse testis es conscientiae tuæ, quod enim propter fidem quam semper tenuit ecclesia ac tenet, quod eam damnare noluerit, missus fuerit ad exsilium, quia videlicet noluerit esse Arianus : idcirco namque Athanasium perosum habitum a patre tuo non fugit te; quandoquidem et tu in ea eum digneris persecui causa, in qua fuerit et tuus pater persecutus. Dicat denique se non esse christianum, fateatur se Arianum, et erit apud te sapientissimus, magnus. Digne itaque comparatus es cani, qui redierit ad vomitum suum : jam enim christianus æstimabar, et non esse Arianus, ex quo Athanasium

nasius Ecclesie sua restitutus fuit; iisque jussit omnia in sanctissimum Antistitem nefarie decreta abrogari.

^a Id contigit an. 336 cum Constantius M. Eusebianorum insidiis, ac fraudibus circumventus Athanasium, qui Constantinopolim adierat ejus opem imploraturus, exsulem in Gallias misit.

^b Intercesserat enim Constans Constantii frater pro Athanasii reditu an. 348; cumque Constantius Persico bello premieretur, ne Constantis auxilia sibi deessent, hujus petitioni maluit assentiri.

^c Hoc quoque Constantius timuit, ne Constans Catholicus Imperator in se arna converteret.

^d Vigebat adhuc Persicum bellum, cum Lucifer hæc scriberet : et ingenti apparatu Constantius in Saporem Persarum regem militares copias instruebat anno exeuente 360.

^e Itaque. Vatic.

^f Vide, quæ in Pref. de hac re uberioris disserimus.

^g Gestæ hæc sunt an. 358, cum Eudoxius, Antiochena sede occupata, novum Aetii dogma secuimus : hac de causa apud Constantium accusatus a legatis Ancyram conventus, per litteras Imperatoris, et ejusdem decreto ab illa sede dejicitur. Anno autem 359. Acacianorum ope fretus in gratiam Constantii reddit post Concilium Seleuciense hujus

A cum talibus litteris divinitus sibi commissis representaveris. At nunc cum esse comprobaris Arianus, et cupiens hæresen tuam invenire locum, virum justum persequaris, quia ille videlicet sit eamdem omnini nisu impugnans, recte es comparatus cani redienti ad suum vomitum. Item etiam in illo facto tuo egregio recte comparandus cani, qui redierit ad vomitum suum, quod enim acceperis veritatem, non esse catholicum Adoxium Germaniciensem, et dederis contra eundem litteras ad Antiochenos, et postea hunc eundem Adoxium defendere cœperis veritatis esse doctorem, ipsius hæresen catholicam judicans fidem. Quare, Constanti, tam levis? quinobrem in causa fidei, ut ventis pulsantibus arundo, flecteris buc atque illuc? quid mirum si tam facilis fuisti, ad damnandum Athanasium, etiam cunctos Dei invitare sacerdotes? quandoquidem etiam in statu religionis tanta agere per tuam non dubitaris temeritatem. Effebuisti ad innocentis fundendum sanguinem rex piissimus, tamquam non meminisses scriptum: *Regis in veritate judicantis de pauperibus, sedes ejus in testimonium resurget (Ibid. xxix, 14);* sed tu hinc putasli te summum, si contra divinas ires scripturas, si cuncta quæ prohibent fecisses. Odis Athanasium quod christianus sit; quod esse noluerit Ari, ut tu dicis, discipulus, summo eum persecueris odio : sed talem te circa eum futurum olim Spiritus sanctus ostenderat, ore Salomonis dicens: *Abominatio est justus viro iniquo (Ibid. 27).* Noli, Constanti, adhuc demorari in his malis, noli Dei abuti patientia, retine scriptum in LXXVII psalmo: *Excitatus est tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino, et percussit omnes inimicos suos in posteriora; opprobrium sempiternum dedit illis (Ps. LXXVII, 65).* In LXXXI psalmo, *Quousque, dicit Spiritus sanctus, judicatis iniquitatem, et faciem peccantium sumitis? Judicate pupillum et egenum, hunilem et pauperem justificate. Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris libe-*

anni coactum mense Octobri, cum Imperatorem Constantinopoli adiisset, et doctrinam Aetii lucte ejuresset: anno vero insequentili 360, Ecclesiam Constantinopolitanam obtinuit. Igitur Lucifer ineunte circiter anno 360. libros hosce scriberet. Cum vero subdit, Constantium Eudoxii hæresim velut catholicam fidem probasse, intellige Ariananum hæresim, in qua Eudoxiani ab Eudoxio ita dicti plurimum pollebant; ab ea tamen Aetii dogma discrepabat: vel in ea Lucifer opinione fuit, novas Aetii blasphemias, quas Eudoxius usque ad obitum propugnavit, a Constantio damnatas non fuisse; cum probe nosset et Eudoxium in sententia persistare, et Constantii gratiam adhuc obtainere. Constantius tamen Aetiano errori numquam adhuc sit. Hic Lucifer Eudoxium Germaniciensem, scilicet Antistitem, appellat, quia, Antiochenum Episcopatum cum vi aripuisset contra Canonum decretum, et Imperatoris voluntatem, hujus episcopatus titulo appellari jure non debuit; et fortasse nondum audierat Lucifer, cum hæc scriberet, illum in Sedium Constantinopolitanam intrusum fuisse, Macedonio dejecto, mense Januarii anni 360.

^b Vers. Ant. *Meos retro. Lucifer ex Greco, κτρούς τὰ δικίων.*

^c Vers. Ant. *Judicatis... judicate pupillo et egenum.*
Digitized by Google

rate (Ps. LXXXI, 9). Tu, *Interfice mecum*, inquit, *A deo dicatum*, cupiens nos tecum haberi cum illo, propter quos dicitur: *Nescierunt, neque intellexerunt*, in tenebris ambulanti (Ibid. 5). Mandat Deus no*judicium proferans in iustum*, ne tuam peccatoris reu*tritatem faciem*, sinneremus te puniro cum quem persequeris. Injuste. Praecepit Deus humilem justificari a nobis, eripi pauperem, et egesum de manu tua liberari carni*cis*. Et tu inquis, *Damnate eum quem voluit Deus de mea manu peccatoris erui*. Non mirum; nec enim poteras ire contra tuas execrabilis dispositiones. Dicit Spiritus sanctus in xcvi: *Qui diligitis dominum, odite malum* (Ps. xcvi, 10); et tua indicant precepta te dico: *Amate quod est malum*. Si enim malum esse videtur Deo damnari innocentem, dare adversus absentem, et quidem justum virum, sententiam, quid est aliud quod nos cogis facere, nisi quod odio habeat Deus? Si igitur quod odit Deus fecerimus, utique non erimus ex illis, ad quos dicitur: *Qui diligitis dominum, odite malum* (Ibid.). Nempe tu idcirco non odis malum, quia non diligas dominum: sed nos idcirco facere voluntates quod odit Deus, quia cum diligamus. Facis haec quia non sis servus ejus, cuius metus atque amor compellat nos odire malum. Neque enim in ecclesia domini, persecutor ejus ecclesiae inveniris, ut putes ad vos dixisse prophetam in psalmo: *Qui diligitis dominum, odite malum* (Ibid.); quando et in contesimo dicit: *Non o habitat in medio domus mortis qui facit superbiam; qui loquitur iniqua non ducit in conspectu oculorum meorum* (Ps. c, 7). Non ergo ad vos fatus positos dicitur, sed ad nos: *Qui diligitis dominum, odite malum* (Ps. xcvi, 10). Odimus denique malum quod vos idcirco amat, quia satis non in ecclesia dei. Quomodo etsi te in ecclesia esse poteris astrinere dei, homo qui non solus ecclesiastis persequens, sed et ipsum negans qui fundaris ecclesiam? An non es superbus, et habitare poteris in domo domini, quadriu in hoc manseris supercilie? Quis enim merito poterit dici superbus, si tu possis humiliis judicari, qui dicas: *Damnate contra mandata divina innocentem, calcate precepta dei, mea servate?* Sed fortasse non loqueris iniqua, et poteris inveniri inter christianos tu negator patris, negator unici filii ejus, negator spiritus sancti paracleti, Arianus heres fundator, destructor apostolicæ fidei; non loqueris iniqua labiis tuis venenatis, nibil ore illo profere sacrilegio quod sit iniquum. Ignorabas in psalmo centesimo secundo spiritum sanctum dixisse de domino: *Faciens misericordiam dominus, et judicium omnibus injuriis patientibus* (Ps. cm, 6); ut iuste mandares judicari? Cujus mandatis parere nos dignum est domini sacerdotes? tulsi nondum eripi ab immundis spiritibus, an prophetæ per quem mo-

^a Vers. Ant. *Quae intellexerunt*. Græc. cum lucif.

^b Vers. Ant. *nequitiam*. Græc. *πονηρόν* ut lucif.

^c Vers. Ant. *Non inhabitabat... qui loquebatur*.

^d Vers. Ant. *Facies misericordias domini*. Græc. cum lucif. vers. πονηρὸν διηγεόμενον ἐκέφερ.

^e *Judicare*. Latin.

A deo spiritus sanctus, ut omnis iniquitas pars vultetur a nobis ceteribus vere divinitatis? Non legeras, Constanti, dictum ad vos reges a deo: *Nolite tangere christos meos, et in prophetas meos nolite malignari* (Ps. civ, 15); ut ad domum dei auderes tendere manus? Dicit plenus spiritu sancto David in contesimo quinto psalmu: *Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitionem in omni tempore* (Ps. cv, 3); et Iu: *Facite, inquit, mecum iniquitatem. Persequeris Athanasium, impius pium, hereticus christianum: sed ote, dicas, qui vestrum deo esse possit acceptus?* Tu negator eternæ majestatis unici filii dei, zodiacator falsæ religionis aliquæ institutor, an athanasius? Legisti in psalmo cxviii: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege domini. Beati qui perscrutantur et testimonias ejus, in toto corde acquirunt eum* (Ps. cxviii, 1): et dicio, quis vestrum exquirit deum, quis fideliter ejus maiestati famulatus præbet? Iune, qui facis persecutionem albanus, quod se christianum fateatur; an ille qui te velit persecutorem suum e laqueis eripi diaboli? Iune, qui sis destructor catholicæ fidei; an ille apostolicæ fidei prædictor? Si tu es serviens deo, quomodo iusta dicit spiritus sanctus? *Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt* (Ibid. 3). Vos igitur heretici operari iniquitatis, cum non in viis inveniātis domini, utique manifestatis vos operibus vestris esse in via diaboli. Legisti: *Nolite zelari mortem in errorem vitæ vestrae, neque acquiratis perditionem in operibus manuum vestrarum; quoniam deus mortem non fecit, nec latitur in perditione nivorum* (Sap. i, 12). An meministi legisse? Cur præcepisti quereremus nobismelipsum mortem? Si non legisti, cognoscere quid nos facere fueris hortatus, tu qui in sortem delegeris esse illorum, quorum facinora describat ore salomonis spiritus sanctus dicens: *Neque mercenari speravimus justitiae, nec iudicaverunt honorem animarum sanctorum; quoniam deus creavit hominem inextirpabilem, et ad imaginem sue similitudinis fecit illum: inuidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum* (Ibid. ii, 22). Imitandar ergo illum qui sunt ex parte illius. Conspiciens te imitare esse diaboli, in parte esse constitutum illius; cognoscis tu quod tibimet conqueriras mortem, tu qui nolueris in imaginem dei, quomodo es factus a deo, manere, sed temet contuleris ad illum, cuius inuidia mors intraverit in orbem terrarum. Contra accipe quantum felicitatem cupiet consoqui athanasius; nade et nodit esse, quod sis tu, arianus apostata; accipe quantum faciunt etiā illi, quos jam quondam se christianos dixerint, es interiore dignatus, consecuti beatitudinem: *Justorum autem animæ in manu dei sunt, et non tangunt illos tormentum* ⁱ. Visi sunt oculis insipientium

^f *Qui nondum eripi es; quod lucifero usitata locutio.*

^g Vers. Ant. *Scrutantur, et acquirantur*.

^h Vers. Ant. *Zelare... in errore*.

ⁱ Vers. Ant. *Tormentum mortis; mortis aliens a græco, ut a lucifero. Sabat legit, tormentum mortis;*

mori, et estimata est malitia ^a exodus illorum ab ^b inferno justo. Abierunt in exterminium, nulli autem sunt in pace. Etenim ^c si eorum hominibus tormenta passi sunt, spesitorum immortalitate plena est, et ^d in paucis resari, in multis bene disponuntur, quoniam Deus tentabit illos, et inuenit illos dignos se. Tamquam turum in fornaco probavit illos, quasi ^e holocaustum hostiam accepit illos, et in tempore erit respectus illorum: fulgebunt tamquam actinæ, in arundinetu discurrent, judicabunt nationes, et dominabuntur populis, et regnabit Dominus eorum in perpetuum (Sep. iii, 4). Desideras interficere Athanasium, existimans quod ei si eum mactaveris possis eternum dare malum, ignorans scriptum: Condemnat fatus mortuus vobis impios, et juvenus celerius consummata, longævitatem & injusti. Videbunt enim finem sapientis, et non intelligent quid cognoverit ^f de illo, et quare munierit Dominus: videbunt et contemnent, illos autem Dominus irritabit: et erunt post hanc decadentes sine honore, et in contumacia mortis in perpetuo, quantam disrumpet illos sine voce inflator, et commovebit illos a fundamento, et usque ad supremum derorentr, et erunt in dolore, et memoria illorum perire ^g: venient in cognitionem i peccatorum suorum timidi, et transducant illos ex adverso iniquitates eorum (Ibid. iv, 16). Cernit inter quos sit pars ista constituta: cornis cum qualibus temeris faceris stare contra Dei dominum; Athanasium vero videbis inter istos, de quibus infra scriptum accipe: Tunc stabunti justi in magna constancia aduersus eos qui se angustiaverant ^h, et abstulerunt labores eorum: videntes turbabantur timore horribili et mirabantur, in subitatione insperata dulcissime dicent ⁱ inter se penitentiam habentes ^k, et per orationem spiritus gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in ^l rictu et in similitudinem improperti. Nos inconsueti vitam illorum estimabimus suauitatem, et finem illorum sine honore: quomodo ^m computatis sumtum filios Dei, et inter sanctos sors illorum est (Ibid. v, 1)! Tunc haec dicturus es, nisi tibi consuleris, quando videris te demersum in Tartarum: tunc dicturus haec, quæ dicit dicturos suos per persecutores militum Christi scriptura sancta: Ergo

^a Κέρωσις in Graec. Vers. Ant. afficio.
^b Vers. Ant. Et quod a nobis est fieri, exterminium; nulli autem, etc. Sed ita interpungendam videtur: Ad infernum justo abierunt.

^c Gr. καὶ γάρ. Vers. Ant. si.
^d Et deest in Vers. Ant. Graecos, καὶ ὅλη.

^e Vers. Ant. Et quasi holocausti. Holocausta hostia habet idem Locif. lib. Mor. esse pro Dei Filii Sabat. legit, Holocausti.

^f Vers. Ant. Fulgebunt fusi et tamquam scintillæ in arundinetu. Et additur etiam a Latinio et in Gr.

^g Vers. Ant. Longam vitam... enim.
^h Vers. Ant. Cogitaveris... de illo Deus... manieris ilitam... contemnent enim... contumelia inter mortuos in perpetuum... desolabuntur et erunt gementes.

ⁱ Pro peribit, ut ante exierit pro exibit. Til. Vers. Ant. peribit.

^j Vers. Ant. In cogitatione typhorum.

^k Vers. Ant. et Sabat. Angustiaberunt, et qui.

^l Graecus, τρόπον. Vers. Ant. Dicentes intra se.

^m Agentes legit Sabat. Vers. Ant. Agentes et pro angustia.

ⁿ Cum Graeco, sic γῆλατα. Vers. Ant. in derisum;

A erravimus a via veritatis, et justicie humen non lucet nobis, et sol non ^o est ortus nobis; lassati sumus iniquitatibus in via et perditionis, et ambulavimus heremias ^p difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia, aut quid divitiae ^q cum exultatione conulerunt nobis? transferunt omnia illa tamquam umbra, et tamquam nuncius percurrent (Ibid. 6). Contra Athanasium visurus es inter illos, quorum gloriam narrans Spiritus sanctus dicit: Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces illorum, et cogitatio eorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris, et diadema ^r de manu Domini, quoniam dextera sua proteget illos et in brachio suo defendet illos (Ibid. 18). Tu contra si in hac manseris animi obstinatione, et consuorio fratre fragilem hanc vitam inter Arianos, eris inter illos, ad quos item loquitur ore prophetæ Spiritus sanctus: Audite ergo, reges, et intelligite; discite, judicete finium terræ: præbete aures, vos, qui continetis multitudinem ^s, et placetis vobis in turbis nationum; quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabatur regni ^t, quoniam cum essetis ministri ejus ^z, non recte judicauistis, neque custodistis legem ^y, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito apparetis vobis, quoniam judicium durissimum in ^x his, qui præsumi, fieri: exiguo enim concorditer misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur. Non ^a subtrahetis personam cuiusque Dominus, nec reverberabitur magnitudinem enjusquam, quoniam et pupillum ^b et magnum ipse fecit, et equaliter cura est illi de omnibus: fortioribus autem fortior instat cruciatio. Ad vos ergo, o malis tyranni ^c, sunt sermones mei, ut discatis sapientiam et non excidatis (Ibid. vi, 2). Tunc, si nec dum nos audieris, Constanti, visures, quæ nunc videbere tales minime per incredulitatem tuam, videbis tunc cum inter contyrrannos tuos fueris collocatus in illis locis tormentorum, non solum quod injusta amaritis judicia, sed et quod Dei dominum destruere volueris, quod negator Dei Filii existitis, quod aliter fidem prædicari sanxeris per manentem ^d potentiam tuam, quam prophetæ et apostoli prædicaverunt. Nec

in rictu, Latin. et Sabat.

^o Ecce quomodo habet Sab. et Vers. Ant.

^p Vos. Latin.

^q Vers. Ant. Sol intelligentie. A Graeco abest intelligentie.

^r Id est, loca deserta, ardua, et difficilia. Iterum ut supra Graecam dictionem, quod sappissime fuit, occurpat. Til. et La Cerd. Graec. ἐρήμους, in Vers. Ant. vias.

^s Ex Graec. Μούρος περι ἀλαζωνας. Vers. Ant. Aut divitiarum jactantia quid contentit.

^t Vers. Ant. Diadema speciei, et tegit eos, et brachio sancto suo. In Graec omitt. sancto suo.

^u Vers. Ant. Multitudines.

^v Vers. Ant. Cogitationes scrutabatur, omisso regni. Demitur etiam a Latin. et Sabat.

^w Ministri regni illius. Vers. Ant. et Sab.

^x Vers. Ant. Legem justicie; abest a Graecis justicie.

^y In omittit Vers. Ant.

^z Vers. Ant. Non enim subtrahet.... enjusquam Deum, nec reverberat.

^a Pusillum. Vale. et Vers. Ant.

^b Ut in Graeco τύπον. Vers. Ant. Reges, sancti germ.

^c Amentem. Latin. Digitized by Google

poteris dicere : *Nón sum inter illos quós describit pér A Salomonem Spiritus sanctus; quando audias dicere: Ad vos ergo, o mali tyranni, sunt sermones mei (Sap. vi, 10).* Non poteris itaque negare te omnium esse contyranorum tuorum principem, si modo penitus intuearis opera tua. *Custoditio, inquit Propheta, legum, confirmatio a incorruptionis est, incorruptio autem faciet te proximum Deo (Ibid. 19).* Tu ad hæc, *Corrumple, inquis, Dei legem;* ut corrupstis vos, persecutores nostri. Quis tam vecors est, qui velit corruptus a te in æternum perire ? qui nolit manendo in integritate proximus fieri Deo ? Cur hæc aut ipse fecisti, aut nos facere fueras compellere ausus ? Numquid non legeras dixisse in libro Sapientiæ Salomonem ad Deum : *Deus parentum b, et Domine misericordiarum, qui fecisti omnia verbo tuo, et sapientia c constitueristi hominem, ut dominetur creaturæ quæ a te facta est, ut disponat orbem terrarum in justitia et æquitate, et in directione animi judicium judicet (Ib. ix, 1).* Et iterum : *Docuisti populum tuum per talia opera, quoniam oportet justum esse, et humanæ d et bonæ spei fecisti filios tuos (Ib. xii, 19).* Non, inquam, si hæc scripta inveneras, auderes ad tantam provocare nos inhumanitatem. Quomodo vero bonæ spei filii erimus ? Quomodo justos nos et humanos ante Deum servos illius exhibebimus ? cum prævaricatores legis neque justi neque filii Dei dicantur. Cognosco itaque a quali nos bono volueris pertrahere ad mortem, et quidem sempiternam. Siquidem omnis qui desinit esse inter eos, quos in filiorum adoptionem vocaverit Deus, sit amittens vitam, sit perpetuum possidens mortem. Cum igitur sitis Ariani inhumani, impii, crudeles, homicidæ, quomodo dici christiani poteritis ? sed et cum negetis Christum unicum Dei Filium, et confiteamini credidisse vos in antichristum, unde aut quomodo vos poteritis Christi probare servos, cum manifestaretis e vosmet vestra professione esse famulos antichristi ? Antichristus etenim, in quem Arius crediderit, re vera fuit,

^a Græc. βεβαιωσις. Vers. Ant. consummatio. Et paulo post, facit esse, pro faciet te.

^b Vers. Ant. patrum meorum : meorum abest etiam a Græco.

^c Vers. Ant. Sapientia tua ut dominaretur directione cordis, etc.

^d Et humanum. Lat. et Vers. Ant. Sed vereor, ne mendum irrepperit, cum paulo inferius dicat Lucifer, quomodo justos nos et humanos, etc. unde arguas eum scriptissime justum et humanum.

^e Cum manifestetis. Latin.

^f Utitur ea formula Lucifer adversus Antichristum, qua Ariani, cum Jesu Christi divinam æternitatem negarent: Fuit, quando non erat.

^g Vers. Ant. Constitutus pro esset.

^h Quid sit. Vatic.

ⁱ JESUM Christum Patri solummodo similem ὄπον esse, quidam ex Ariensis dicebant, nulla substantia vel usiæ facta mentione : κατὰ πάντα vero ὄπον esse Filium Patri Semiarianum, et Homoousias- te affirmabant, Eusebio Cæsariensi magistro. At cum perfecta similitudo nihil ab æqualitate et identitate naturæ differat, ideo hæc propositum, *Filius ὄπον Patri est, pro diverso enuntiantis consilio et*

quando non fuerit : contra noster Salvator Dominus ac Deus Dei unicus Filius, non est, ut tu vis, Constanti, creature, sed est Dominus creaturæ; est æternus, inæstimabilis, sicut est, et cuius est Filius ; induit sane perfectum hominem novissimis diebus de utero virginis ; sed et cum suscepisset hominem, talis est immutabilis, incorruptibilis, inenarrabilis, et inconvertibilis, qualis est et cuius est Filius ; non eum suscepti hominis causa in aliud, quam quod semper fuit, potuit convertere; quandoquidem in forma sit Dei patris sui, quandoquidem sit æqualis Filius Patri, ut refert beatissimus Apostolus : Qui cum in forma Dei esset ^e, non est rapinam arbitratus esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam accipiens servi (Philip. ii, 6). Non enim quia B dixit, semetipsum exinanivit, formam servi accipiens Deus Dei unicus Filius alius fieri potuit ex illo, quod est incorruptibilis, inenarrabilis, immutabilis, cum sit semper in eo statu æternæ magnitudinis manens, in quo sit manens et ejus Pater. Sed utique intelligimus quod sit ^b, sed semetipsum exinanivit, hoc est, cum ⁱ sit similis atque æqualis Patri Filius, tamen quod et hominem se propter nostram salutem fieri voluerit. Cum itaque tu antichristum suscepseris pro Christo, quia re vera ille fuerit, quando non fuerit, qua fronte adhuc es resistens christianis? nisi illa, qua solent et adulteræ pudicis? Ausus fuisisti tentare, dominari velle Dei populo, subjicere velle ecclesiam Dei tuo regno, divinam majestatem illius tantum metuentem tuo futili imperio : et hoc quidem fecisti, quia uesciens sis scriptum esse de vobis tyrannis : Propter hoc indisciplinatae animæ erraverunt : dum enim persuasum habent iniqui posse se i dominari nationi sanctorum, vincit tenebrarum calenis, et longa nocte compediti, inclusi sub tectis, fugitiivi (Sap. xvii, 1). Conspicis jam te esse inter illos Dei populi persecutores, de quibus legisti, quod una catena tenebrarum sunt ^k omnes colligati (Ib. 17). Et iterum : Digni quidem illi ^l carere lumen et pati car-

Catbolica et Ariana poterat censeri; et complures e Semiarianis, explicato sue mentis sensu, inter Catbolicos propterea admissi, cum ὄποντος idem plane esse ac ὄποντος considerentur. Lucifer igitur similem Patri Filium dicit juxta perfectam similitudinem, qua proinde et æqualis est, et ejusdem cum Patre naturæ; unde æqualem etiam appellat, tamquam per æqualitatem vocabulum perfectam similitudinem indicare voluerit. Sed Hilario Arelatensi hujusmodi voces tum ὄποιον, tum ὄπονον valde erant suspectæ; quare in responsis apologeticis pro libris suis de Synodis hæc ad Luciferum scribit: Satis absolute, domine frater Lucifer, cognosci potuit, invitum me homoūsi mentionem habere. Sed quia tu similitudinem Filii ad Patrem prædicabas, demonstratio ejus a me fuit expondere sine vito: quod pluribus in locis ipse præstat.

^j Se omittit Vers. Ant. quæ postea habet, Vincit tenebrarum et longe noctis compediti.

^k Erant. Vers. Ant.

^l Pro lumine et luce privari; ubi accusativum pro ablativo usurpat. Tilt. et Latin. Sunt qui emundant, carere lumine; quod non ferò in hoc auctore. La Cerdà.

ceterum tenebrarum, qui inclusos custodiunt ^a filios tuos, per quos incipiebat incorruptum legis lumen vita ^b omnibus dari (Sap. xviii, 4). An negabis Dei antistites te tenero ^c in claustris? Et cum es delinens ne predicemus certe Dei populo veritatem, cur nos retines in carcere? cur mittis ad exsilium? nisi quia sis metuens ne vos lupos Arianos, rapaces canes rabidos ^d atque antichristos esse temporis nostri, manifestemus sacris revelantibus scripturis. Sacrae enim scripturae probant vos ex actibus vestris non esse Dei servos, sed plane filios diaboli. Si enim non es unus ex illis, quos tales futuros sacræ clamant scripturae, cum scriptum inveneris in cxxxii psalmo: *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae: sacerdotes tui induantur justitiam* (Ps. cxxxii, 8); cur damnari a nobis absentem voluisti? certo ad hoc ut justitiam, qua nos induerat Dominus, amitteremus. Cum enim dicat: *Sacerdotes tui induantur justitiam, et tu injustitiam nos urges facere, quid aliud essemus, si fecissemus quod tuæ malevolentiae fuerat visum, nisi conselerati tui, nisi totius iniquitatis fontes?* hi scilicet, qui depontentes justitiae officium, injustitiae, ut tibi placemus, essemus suscepturi. Persequeris Dei domum, Constanti, ignorans te ipsum Deum persecui in domo ejus: dognus etenim Dei est ecclesia, in qua est inhabitans Dominus, sicut scriptum est in eodem psalmo: *Elegit Dominus Sion, praelegit eam in habitationem sibi*: *hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo quoniam prælegi eam* (Ib. 13). Cum hæc itaque sint, temet puniri conspice, quando aliquem nostrorum punis tuam; te salutem persecui, quando sis Deo repugnans, non nos, in quos audias Deum dicere, quod enim dignetur requiescere. Tu ergo qui tempora Domini tentas violare, nisi te converteris, eo dispereas genere, quo illi, de quibus dicit David in psalmo cxxxv: *Qui percussit Ægyptum cum primis eorum, quoniam in sæcula misericordia ejus, et eduxit Israel de medio eorum, quoniam in sæculum misericordia ejus, in manu forti ei brachio excelso, quoniam in sæculum misericordia ejus. Qui divisit mare rubrum in divisionem* ^e, *quoniam in sæculum misericordia ejus, et transduxit Israel per medium ejus, quoniam in sæculum misericordia ejus, et excusavit Pharaonem et exercitum ejus in mare Rubrum* (Ps. cxxxv, 10). Qua de re hæc scripta in-

A venio? nisi ut crederem, quia cum tu me premero tentares, Deus meus quod sic potuisset, nisi te convertisses, extinguere, quomodo Pharaonem, et me quod sic fuisset erupturnus de manibus tuis, quomodo et illos de Pharaonis potestate. Idcirco etenim dicit ad singulas virtutes, *quoniam in sæculum misericordia ejus*, ut mihi aperiret, quoniam Domini misericordia tecum sit semper permanens, qui et tantum sim serviens, tecum vero esse non posse, quia videlicet inimicus illius sis, quomodo fuit et Pharaon. Noluimus dominare absentem; noluimus in eum quem scimus innocentem, et in eum quem novimus catholicæ fidei prædicatorem, dare juxta desiderium tuum sententiam. Quare? quia nos christiani in Deum porrexiimus spem nostram, non in te, ^f ac regnum tuum caducum. Noluimus de gloria regni tui nobis placere, qui gloriam consecuturi sumus, exspectantes ab eo, in quem solum confundendum esse atque sperandum docens dicit David in psalmo cxlv: *Nolite confidere in principibus, et in filiis hominum, quibus non est salus: exhibet spiritus ejus et revertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Beatus cuius Deus Jacob adjutor ejus, et spes ejus in Domino Deo ipsius qui fecit celum et terram, mare et omnia quæ in eis. Qui custodit veritatem in sæculum, facit iudicium injuriam patientibus* (Ps. cxlv, 2). Noluimus injuste tecum persecui justitiae plenum fructibus, ne dum de te vindicta cœpisset consequi, fuisset consecuta etiam de nobis: non fecimus quod injuste præcepisti nos implere, ne tecum veniremus ad illum locum, qui in Ecclesiastico ^g describitur: *Et Deus requirit ^h eum, qui persecutionem patitur* (Ecc. iii, 15); et adhuc: *Vidi sub sole locum iudicii, illic ⁱ impius: et locum justi, illic pius* (Ib. 16). Noluimus vobis conjungi hæreticis, noluimus tecum dare manus ad Dei impugnandam domum, noluimus tecum idolatriam suscipere in contumeliam Dei, noluimus sacrilegio tuo miseri, ne et nos audire mereremur tecum illa, quæ ore Osee prophetæ audient sacerdotes, populus et rex Israel, qui cuncti derelicto Deo ad idolatriam se contulerant: *Audite hæc, sacerdotes, et attendite, domus Israel, et domus regis inuenimi* ^k: *ad vos est iudicium, quia ut laqueum facti estis ad insidiam, et sicut retia extensa ad aviarum venantis* (Os. v, 4). Apud Amos prophetam sciebas

^a Custodiebant. Vers. Ant.

^b Eadem. Sæculo dari, omisso vita.

^c Addendum forte nos. Latin.

^d Rabidos. Vatic.

^e Vers. Ant. *Suam, quæ habet etiam prælegit; pro prælegit.*

^f Sæculum. Vers. Ant.

^g Divisione. Vers. Ant.

^h Ut in Græco, εἰς θάλασσαν Ἐρυθρὰν. Vers. Ant. in mari Rubro.

ⁱ Consequi sumus. Vat. mendose.

^j Vers. Ant. *Neque in..... spiritus eorum.*

^k *Et revertetur in terram suam, abest a Vers. Ant., sed legitur in Græco.*

^l Latin. hæc verba *Beatus*, etc. demenda censet;

sed contra Luciferi sententiam, quæ patet.

^m Hic liber est, quem Septuag. et Vulg. Ecclesiasten appellant; Ecclesiastici vero nomine intelligitur liber, cui titulus Σοφία Σερπαχ apud Septuag. id est Sapientia Sirach. Si mundum abest ab hoc Luciferi loco, haud usitate quidem a veteribus titulo Ecclesiastes librum notavit.

ⁿ Quæret. Vers. Ant.

^o Lucif. cum Græc. λαῖ ὁ ἀστεῖος, καὶ τόπον τοῦ δικαιοῦ, λαῖ ὁ τύπος. Vers. Ant. *Ibi impietas, et locum justitiae, ibi iniquitas.*

^p Vers. Ant. *Domus regis auribus percipite: ad vos enim..... quia laqueum facti estis speculationi, et sicut rete expansum super Itabyrium.*

utique scriptum, quando dedisti disciplinam, exemplum damnandi scilicet innocentem; Qui fecit ^a in excelso judicium, et justitiam in terra posuit (Am. v, 7). Dei justitiae violator, Michæam prophetam dixisse numquid ignorabas de Iuda et eorum principibus? Non levaverunt ad Deum manus suas, et concupiebant ^b agros, et diripiebant arphanos, et domum per potentiam invadebant, et diripiabant virum et domum ejus, virum et hereditatem ejus: propter hoc haec dicit Dominus: Ecce ego cognosco ^c super plebem mala, ex quibus non levabis cervices vestras (Mich. ii, 4). Sed tibi cum prescribere digneris, deportare, mittere in carcere, torquere, postremo interficere Dei cultores, nihil malorum representabitur? Noluimus misericordia tua misericordias, ne tecum ad æternam damnationem posuam hunc audiremus, quæ dicuntur apud Michæam a Deo: Audite ^d itaque haec, præpositi domus Jacob, et residui domus Israel, qui abominamini iudicium, et omnia recta pervertitis. Qui ^e ædificastis Sion et Jerusalem in sanguinem iniquitatis. Iudei ^f ejus cum muneribus judicabant, et sacerdotes ejus cum mercede respondebant, et prophetæ cum pecunia divinabant, et in Domino requiescebant, dicentes: Dominus in nobis est, et non venient in nos mala (ib. vii, 9). Non legeras adhuc apud istum sanctissimum prophetam, ut damnari juberet virum Deo dicatum? In quo ^g comprehendam Dominum, assumam Deum meum excelsum. Si comprehendam eum in holocaustis aut ^h in vitulis anniculis, aut ⁱ si suscipiet Dominus in nullia arietum, aut in decem millia hædorum pinguium, aut dabo primogenita mea impieitate ^j, fructum ventris mei pro peccatis animæ meæ. Renuntiandum ^k tibi est, homo, quod sit bonum, aut quid Dominus exquisivit ^l a te aliud, nisi ut facias iudicium et justitiam, et diligas misericordiam, et paratus sis ire cum Dominio Deo tuo (ib. vi, 6)? Nec apud Habacuc inveneras scriptum: Impius per potentiam opprescit ^m justum (Habac. i, 4)? ut ita sceleratum suis aggressus opus quod te apud Deum possit facere impium. Item infra non inveneras positum? Cur ⁿ inspicis super contemptores? lacebis ob hoc,

^a Cum Græco Septuag. Ο κανων εις ὑψος χρυσην, και δικαιοσύνην αις γανθνεν. Vers. Ant. Facit.

^b Vers. Aut. Desiderabant pupilos, et domos opprimebant, et rapiebant proprieas hec.

^c Cogito. Latin. cum Græco. Vers. Ant. et Vulg. Præterea Vers. Ant. Super tribuni istam mala, de quibus non auferetis colla restra.

^d Vers. Ant. Audite hoc duces et reliqui.

^e Qui ædificauit Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitatibus. Latin. ex Græco. Vers. Ant. et Vulgata. Vers. Ant. In sanguinibus. Vulg. In iniquitate. Sabat. legit ædificatis in Lucifero.

^f Vers. Ant. Duceas ejus in in mercede prophetæ ejus in et super Dominum Nanne Dominus ...? non renies super nos mala.

^g In quo apprehendam Dominum? si suscipiam Deum, etc. Vers. Ant. Si abest a Græco, ut a Lucifero.

^h Aut demitur a Latia, deest in Græco et Vers. Ant. Apprehendam. Vers. Ant.

ⁱ Græc. ει προσδέξεται, abest aut. Vers. Ant. Suscipiat in milibus vel in decem milibus hircorum aut dabo, etc. Sabat. legit: Suscipiam Do-

A quod ^o devoret impius justum (ib. 25). Et idcirco nos videntes quia tu impius justum devorare tentaveras, verum ^p non solum non tacuimus male te agere, sed nec facebamus. Non enim alias es ab eo, propter quem dicitur: Placens ^q et contemptor vir superbus nihil proficiet, qui dilatavit sicut inferus animam suam, et ipse ut mors insatiabilis (ib. ii, 5). Non poterit dici quod non conveniat dici de te, si digneris mecum recordari scelera scelerorum tuorum, et si funera tua non fueris tardus recensere. Quis etenim alias nostris diebus sibi placens, contemptor, superbus, nihil proficiens, qui dilataverit sicut inferus animam suam, et quia astupari possit esse ut mors insatiabilis, reperiri potest, nisi tu? Sed complice nihil te posse prolicare, dici tibi a Deo. Licet enim contemptor Dei præceptorum sis, ejus licet religionem cupiens persequi, eo usque dilataveris animam tuam ad Dei mactandas cultores, ut toto in regno non digneris desinere gregem vexando Domini; tameo nihil proficit omnis infestatio tua. Cuncti etenim, quos persequeris, Dei semper et sunt et erunt servi. Tu vero, nisi tibi provideris, in æternum eris peritus: tibi placens, contemptor, superbus, quia sis dilatans animam tuam tamquam inferus ad nos devorandos pariter et absorbendos, propterea quod male tibi agenti resistamus, factus ut mors insatiabilis, furiis ageris in nostram necem. Adeo nequam es, Constanti, ut cum prophetam invenio dicere: O qui mihi fundat ^r fundationem malam domui sue, ut collocet in altum nidum suum (ib. 9), tu mihi atque hæreditas antichristi, cui faves, ante oculos obversetur, cognoscens conatus tuos illos sacrilegos. Non enim potest dubitari te conatum et conari, ut toto in regno tuo posset fundari hæresis tua, destrui vero fidem catholica. Sed et cum audieris dicatum Deo prophetam dicere: Vae qui ædificant ^s civitatem in sanguinibus, et præparant civitatem in iniquitatibus (ib. 12); tu mihi esse videris, qui speluncam latronum sis per sanguinis fusionem ædificans, per necem Dei servorum. Aut negabis speluncam latronum esse vestrum malignum concilium

minum.

^o Cum Cypr. lib. 3 Testim. Vers. Ant. Pro impietate pro peccato. Sabat. Pro mea impietate.

^p An renunciatur tibi est, etc. Latin. Annuntiatur est tibi homo quid bonum. Vers. Aut. Quid habet etiam Sabat.

^q Vers. Ant. Quærat a te: nisi ut facias iudicium, et diligas ambulare cum Deo tuo.

^r Græc. καταδύνατεν. Vers. Ant. Impetus prævalebat adversus justum.

^s Cum Græco in edit. Rom. et Compl. τυχτι ἐπίλεπτι; Vers. Ant. quare non aspicio, etc.

^t Ferme cum Græco in edd. iisdem tv το καταντεν αὐτοῖς τὸ δίκαιον. Vers. Ant. Cum devoraveris impius justorem se: omissa, ob hoc.

^u Virum, comminate postposito. Lathe.

^v Vers. Ant. Arrogans est nihil perducit ad finem sicut infernus et iste quasi mors, non adimpletur.

^w Vers. Ant. O qui multiplicat iuridiam malam ut ponat in excelso, etc.

^x ædificat, et præparat urbem. Vers. Ant.

Arianorum? Si non estis latrones, quomodo interficeret iuvenia Deo dicatos? Civitates in sanguine qui adfiscant, vas habent. Prudensissimus imperator, non vidisti, vas tibi posse esse, quia horrem tuum per saugina Dei hominum fussionem perfici resdificandam? Dicit Spiritus sanctus per Sophiam prophetam: Queritis Dominum, et amate humiles terrore judicium operamini, et iustitiam querite, et respondete, ea sic ut legemini^b in die irae Domini: tu dicas: Damnate innocentem, estote mecum homicidae, sacrilegi (Soph. II, 3); an non hoc est, quod nos facere præcipis? Imperasti damnari Domini sacerdotem, nec non imperasti Arianam perfidiam tenetam, rejiciendam vero fidem apud Nicum conscriptam. Si haec impleri mandasse te refragari non potes, conspice et homicidas et sacrilegos non effere voluisse. Dicit Deus: Et erit in illo die: Scrutinabo^c Ierusalem cum lueerna, defendam^d super viras, qui^e contemptores sunt, ne evadant manda (Ib. I, 12): et tu inquis, tua magis atque combaphemorum tuorum custodienda. Quomodo poterimus damnum iustitiae fructibus plenam Domini sacerdotem, cum videoamus qualis communio fuerit oporta contra Iudeorum præpostos, vel contra omnes eorum concios qui hac quæ agit egisse noscantur? O quæ era splendida! et redemptio civitas, columba: non exaudiret vocem, non percepit discipulum, in Domino non confidit, et ad Deum suum non accessit. Principes ejus sicut leones fremunt, iudices ejus sicut lupi Arabiae, non subreliqui^f erunt in mane: prophetæ ejus spiritales, viri contemplares, sacerdotes ejus contaminant se^g et impie agunt. Dominus autem justus est in medio ejus, et non faciet iniustia (Ib. III, 1). Cum haec ita se habeant, et nobis licetum minime sit iniustum preferre iudicium, superest autem unum te facias esse ex ejus servis, et discas iudicium preferre; aut si semper Dei via esse inter adversarios, iudicium tuum solus prome iniustum, desine nos cogere facero quod fieri cernas divinitus prohibitum. Desine jam criminari Athanasium vel nos quodⁱ nos Dei destruamus dominum, quando invenias apud Zacharium te atque eoulyapnos tuos

^a Et demittitur a Latin., et abest etiam a Vers. Ant.

^b Vers. Ant. Ea ut protegantur.

^c Pro inquiram dicti, unde scrutinium pro inquisitionis et catechesi usurpauerit etiam apud veteres. Tit. et la Cerd. In die illa: Scrutabor. Vers. Ant.

^d Utroque. Latin. cum Vers. Ant. addito, et.

^e Qui contemnunt custodias suas. Vers. Ant.

^f Vers. Ant. O illustris additum aracept non est confusa appropinquavit. Principes ejus in ea volunt rugientes leones.

^g Dimiscebant. Vers. Ant. et prophetæ ejus portantes spiritum. Sabat. legit in Lucif. subreliquerunt.

^h Sancto. Latin. ex Graeco cum Vers. Ant. in qua, Pollutum sancto, et impie agunt in legem. Dominus non faciat iniquitatem.

ⁱ Quod enim nos. Vatic.

^j Quæ superimponit sunt, pro eo quod ego quidem modicum; ipsi vero superpositi sunt in mala. Vers. Ant.

^k Vers. Ant. Et misericordiam, et miserationem

A esse descriptos, quæ enim futuri essetis Del hæreditatis persecutores vos, quos dicit supra modum vobis usurpasse potestatem. Crudelitatem etenim narrans vestram dicit Dominus: Zelatus sum Jerusalēm et Sion zelo magno, et ira magna ego irascor super gentes, quæ se i superponunt vobis, propter quod ego iratus sum minima. Ipsi autem componebunt se in mala (Zach. I, 14). Audes, tenebrarum amator, execrator luminis, dicere: Damnate innocentem, cum digessur præcipere nobis Deus per Zacharium dicens: Judicium justum judicate, et piestem^l et misericordiam facite unusquisque ad frumentum suum: et viduam, et erphanum, et proselytum^m, et pauperem, per potentiam nolite nocere, et malitiam unusquisque non reminiscetur fratris sui in corde B tuo (Ib. VII, 9). Cum haec sint mandata coelestia, tu quoque auctoritate dixisti, Lanate conservum vestrum? Si Dei mandatis te protulisse hanc auctoritatem dixeris, non poteris probare, quoniam quidem inventi non possit in sacris scripturis præceptum Dei, innocentem damnandum. Cum itaque ea feceris, quæ lex prohibet Dei, constat te hanc auctoritatem ex voluntate illius protulisse, qui recetur inimicus Dei; unde et illis compareris necesse est, quibus dicitur per prophetam: Etⁿ dissenserunt ne observarent, et dederunt dorsum stultitiae, et aures suas et cor suum statuerunt insuadibile, ne obedirent; degradauerunt, ut non obedirent legem^o meam (Ib. 11). Et infra: Non^p emundierunt; si clamabunt, ei non exaudiunt eos, dicit Dominus omnipotens (Ib. 13). Animæ, quiescite^q: haec sunt verba quæ faciatis: loquimini veritatem unusquisque ad proximum suum^r, et iudicium pacificum et justum judicate in portis vestris: et unusquisque malitiam proximi sui^s nolite cogitare in cordibus vestris, et iusserendum falsum nolite diligere, quoniam haec omnia odi, dicit Dominus omnipotens (Ib. VIII, 13). Quid me cogis facere ea, quæ odio se habere dicit Dominus omnipotens? Sed insirmens Dominus de Iesu Christo, Pacem, inquit, et veritatem diligite (Ib. 19). Quomodo pacis atque veritatis amatores esse poteramus, si innocentem falso per te ac tuos criminibus prægravatum, tam-

faciatis.

^l Omittitur a Vers. Ant., sed inest Graeco. Vers. Ant. Et pupillum et pauperem non opprimeris: et malitiae unusquisque fratris sui nolite meminisse in cordibus vestris.

^m Vers. Ant. Et noluerunt attendere, et dederunt dorsum contumens, et aures suas aggressorum, et non audirent; et cor suum posuerunt inobedientia, ut non audirent legem meam. Sabat. legit in Lucif. insuadibile et degravarunt.

ⁿ Pro legi meæ, ut supra carere tuuimus pro luxu: id est, ut non parerent legi meæ. Til.

^o Non audierunt eum; sic clamabunt, es now, etc. Vers. Ant.

^p Pro quiescete, requiescete, manete in pace. Til. Confidite. Isti sermones sunt quos faciatis. Vers. Ant. absque anima.

^q Vers. Ant. Cum proximo suo; veritatem et iudicium malum proximi sui non cogite et iuramentum mendax ne diligatis, quia, etc.

^r Til. Vatic.

quam reum puniremus ? aut quæ erat pax ? cum hæc faciendo etiam a pace Domini potuissemus rejici. Neque enim pax Domini dicens : *Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Joan. xiv, 27), relinqueretur ab eo in nobis, cum alio ipsi tulissetsemus injuste. Quis ignorat recedente disciplina recedere et gratiam ? Apud Malachiam dicit Deus : *Filius honorificat patrem, et servus Dominum suum*^a. Et si pater sum ego, ubi est honor meus ? dicit Dominus omnipotens (Mal. i, 6). Quem igitur timorem atque honorem Deo facturi eramus , si fecissemus , quæ tu fieri mandasti ? Illa enim tua præcepta et timorem et honorem Dei nituntur auferre dicatis ejus clementiae. Sed et infra tuam specialiter operam manifestans, dicit : *Exacerbatim Deum in verbis vestris, et dixistis : In qua re exacerbavimus eum ? in eo quod dicatis : Omnis qui facit malum, bonum est coram Deo, et in ipsis benedicet : et ubi est Deus iustitiae* (Ibid. ii, 17) ? Propheta dicit : *Ubi est Deus iustitiae, contra eos qui dicunt : Qui facit malum, bonum est coram Deo, et ipsis benedicet : et tu das mandata, fundendum cruentum justorum, et adhuc dicis te Dei servum, cum sis ipsius dissipator legis.* Justum est damnare absentem, et quidem innocentem , aut injustum ? Si justum non est, quia cogis e facere nos eam rem per quam puniri mereamur a Deo ? Tobias, *Omnibus, inquit, diebus vita tuæ, fili, Deum in mente habe, et noli peccare velle, vel præterire præcepta illius. Iustitiam fac omnibus diebus vita tuæ, et noli ambulare per viam iniquitatis, quoniam agente te ex veritate, erit respectio operibus tuis et omnibus qui faciunt iustitiam* (Tob. iv, 6). Dic, Constanti, iustitiam facit, qui interficit innocentes ? qui servorum Dei fundit sanguinem ? Si non facit iustitiam, sed magis iniquitatem, restat ut te videoas esse iniquitatis amatorem, atque omne iniquum fabricantem opus. Etenim cum iustitiam nos in omni tempore facere hortetur sacra lex, et tu compellas facere iustitiam, quem te alium velis habeam nisi et iustitiae amatorem et perpetratorem ? *Omnibus, inquit, diebus vita tuæ, fili, Deum in mente habe* (ibid.) ; cum eumdem reliqueris hærendo Arianis. Hi etenim non eum derelinquimus, qui fidem tenemus apostolicam. Quomodo non præcepta ejus præteris, qui interficias servos ejus

^a Vers. Ant. Glorificat.

^b Dominum suum timebit. Vers. Ant. Timebit abest a Greco Cod. Vatic. ut a Lucif.

^c Vers. Ant. Ubi est gloriæ mea ? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus ? dicit, etc.

^d Exacerbatis melius legit Sabat. Versio Ant. Provocatis Dominum in sermonibus vestris In qua re provocavimus dicitis bonus est in conspectu Domini, et in his sibi complacet.

^e Quare. Latin. *Quia ponitur pro cur : uno etenim pro altero saepissime uititur, et pro cum etiam, ut cum occurret, dicetur. Til. et ex eo Galand.*

^f Vers. Ant. *Ire in viam.... respectus in operibus, etc.*

^g Contradixerint. Latin. et Galand.

^h Dicere. Latin.

ⁱ Vers. Ant. *Ingravastis super me verba vestra, dicit Dominus. Et dixistis : In quo locutii sumus contra*

A nomini majestatique dicatos ? cum sis eos cogens de-relinquere eum, et fieri conserpentes atque coapostatas tuos ? Nos odio apud te laboramus, quia tibi vera dicamus, quia te vivere nobiscum velimus in æternum ; illos vero es diligens, qui ad te transitum fecerint, illos qui cum tibi primum contraxerint^s, postea tamen servire nefariis meditationibus tuis , quam Dei parere præceptis maluerint. Gaudens es quod eosdem tua calliditate illiciens ad suscipiendam perduxeris hæresim tuam, quod in omnibus eos habeas subjectos, illos quos jampridem videras propnibili te dicere^h, quos cernebas calcare propter veritatem regni tui auctoritatem. Sed scire te voluimus non esse novum: hoc factum, sed saepe ita esse acutum a perfidis atque inconsideratis, ab eis, quos præscius futurorum ore sanctissimi Malachia præostenderit prophætæ (Mal. iii, 13) : *Gravastis adversum me consilia vestra, dicit Dominus omnipotens, et dixistis : In qua re detraximus de te ? quia dixistis : Vanus est omnis qui servit Deo, et quid amplius ? Quod custodivimus præcepta illius, et ambulavimus deprecantes ante conspectum Domini omnipotentis. Et nunc nos magnificamus alienos, et renovantur omnes facientes iniqua : et restiterunt Deo i, et salvi sunt. Hæc detraxerunt^k qui timent Deum, unusquisque ad proximum suum : et intendit Dominus, et exaudivit, et scripsit librum memoriale coram se timentibus Dominum et metuentesibus nomen suum. Et erit^l mihi, dicit Dominus omnipotens, in die qua ego facio, in possessione ; et eligam eos, quemadmodum eligit homo filium suum bene servientem sibi : et conversi videbitis quantum sit inter justum et injustum, inter servientem Deo et non servientem. Quia ecce dies venit Domini, ardens sicut clibanus, et uret eos, et erunt omnes alienigenæ, et omnes qui faciunt scelera ut sacramenta, et succedent eos dies Domini, quæ venit, dicit Dominus omnipotens, et non derelinquetur ex eis radix, nec vitis (Ib. iv, 1). Deum dicere hæc audiens, quia adhuc in malis tuis esse digneris, gaudere te etiam in hoc arbitrör, quod cum prævaricatoribus, cum Deum derelquentibus, illa percepturus sis ab eo. Væ tibi homicida atque sacrilego, quoniam nisi pœnitentiam factorum tuorum egeris, eris ut nunc es inter illos , quos ore Esaiæ increpat Deus dicens (Is. i, 4) : Væ, gens peccatrix,*

D te ? Et dixistis : Vanus est qui quid amplius quia.... mandata ejus, et quia.... supplices ante faciem.... Et nunc nos beatos dicimus alienos, et ostendificantur omnes qui faciunt iniquitatem.... et salvi facti sunt.

ⁱ Deo hic omittit Sabat.

^k Græc. κατελάνοσσαν. Vers. Ant. Locut sunt.... et attendit.... et audivit.... librum monumenti in conspectu suo his qui timent.... et qui reverentur nomen ejus.

^l Vers. Ant. Et erunt mihi.... in acquisitionem ; ... sicut... filium suum, qui servit ei. Et convertar, et videbitis quid sit.... iniquum, et inter.... et eum qui non servit ei.

^m Domini abest post dies utroque in loco Vers. Ant. ubi pro ut sacramenta legitur stipula, pro ex eis, ut in Greco, in eis, et pro vita, ramus; et alia quædam minima variant.

populus plenus delictis^a, semen malignum, filii sine A non scire Dominum Abrabæ, Deum Isaac, Deum Jacob, Deum apostolorum, Deum prophetarum ac martyrum, sed idolatriam per Arium inventam, per te vero exaltatam? Numquid non est rapina pauperum hæc Dei servorum christianorum in domo tua, propter quos legisti scriptum: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v, 3)? cum scias te proscriptisse resistentes sacrilegio tuo. Numquid dicere audebis: Non feci, nec facio injuriam populo Dei? Et quis tantam aliquando fecit quantum tu? qui neque omnia genera tormentorum inferendo desinis^b, neque varie puniendum. Noliuimus innocentem tamquam reum punire, ne ista et nos percuteret sententia, quæ ore adhuc prophétatur Esaiæ (Is. x, 1): Væ scribentibus nequitiam; B scribentes enim nequitiam scribunt, declinantes iudicium pauperum, et rapientes iudicium egenorum plebis meæ, ut sit illis vidua in rapinam, et pupillus in directionem: et quid facient in diem^c visitationis. Tribulatio enim a vobis longe superveniet, et ad quem refugietis? Non temperavimus^d tuo consilio venenato, cupientes confugere in omnibus tribulationibus nostris atque anxiitatibus ad eum, ad quem confugerit ille justitiae amator in omnibus probatione Job; non obdivimus præcepto tuo crudeli, quia voluerimus imitatores inveniri istius Dei servi Job dicentis (Job xxix, 12): Liberavi pauperem de manu potentis, et orphano quisine adjutorio era, ego eram adjutor. Os autem viduæ me semper benedixit. Justitia enim eram vestitus, et cooperatus judicium^e; et eram oculus cæcorum, et pater infirmorum, iniquorum autem molas confregi, et dentibus^f illorum rapinam abstuli. Et iustra (Ib. xxxi, 6): Positus sum statera justitiae, et scilicet Dominus simplicitatem^g meam, quoniam numquam pes meus exerravit a via recta, sed nec oculus meus conspergit. Quæ est recta via, a qua se resert gloriósus Job non deorbitavisse? utique hæc, quæ nec innocentem interfecit, nec alium scit Deum; quia nec scit nisi Deum angelorum archangelorumque, quem non posse nos sentis eripere de tua potestate Quando enim dicens de fide beatæ Ecclesiæ: Si catholica est apud Nicæam descripta fides, eripiat eos in quem crediderunt de mea potestate; non habere utique virum ad eripiendum nos de manibus tuis Deum dicens, non posse te stare

^a Vers. Ant. *Peccatis..... nequam..... scelesti, I) reliquistis..... et in indignationem misisti illum sanctum, etc.*

^b Legem Dei, ut in Græco. Vers. Ant. *Verbum Domini, populus, etc.*

^c Vers. Ant. *Si multiplicetis precem.*

^d *Animabus. Latin, et Galand. ut in Græco et Vers. Ant. Nequitas ab animis vestris, a conspectu oculorum meorum..... exquirite..... liberate..... iudicate orphano, etc.*

^e *Quædam levia, quæ sensum non vertunt, variant hic in Vers. Ant.*

^f *Vers. Ant. Ad quid incenditis..... et rapina mendici....? Cur vos lœditis populum meum.... mendicorum conf.*

^g *Pro inferre desinis, ubi gerundium pro infinitivo usurpat. Tit. Locus autem non videtur multilis, uti censem Latinus, nec nobis, neque Galandio.*

^b *In die. Latin. uti legit Sabat. et est in Græco.*

ⁱ *Pro obtemperacim. Tit. et Latin. et la Cerdà, ut in lib. 2, Falso temperassemus criminis.*

^j *Pro iudicio, ut antea dixit, induit arma pro armis, more Græc. Tit. Vers. Ant. addit sicul chlamyde, ubi quædam etiam alia sane levia hic variant.*

^k *A dentibus legit Sabat. Vers. Ant. Cæcorum, et pes claudorum. Ego eram pater invalidorum: iudicium quod non noveram, exquisiri. Confregi molas iniquorum, et de medio dentium eorum rapinas extorsi.*

^l *Græc. ἰταπαι. Vers. Ant. Appendat me in statera cequissima.*

^m *Vers. Ant. Scit autem.... innocentiam... si defluerit pes meus de via (absque recta; in Græco, ἀπέκεν), et si secutum est oculum cor meum.*

contra; asseris Ecclesiae apostolice Deum non habere tantam potentiam, quæ possit tuam excludere virtutem. Quid enim aliud confitetur beata Ecclesiae fides, nisi quia sit credens in Deum Patrem^a et in unicum Filium ejus, natum ex innato et vero Patre, et in sanctum Spiritum paracletum? Quid aliud confitetur fides catholice Ecclesiae, nisi quia et Trinitas sit perfecta, et una sit deitas Patris et Fili et Spiritus sancti? Quid aliud confitetur beata Ecclesiae fides, nisi quia neque Pater suscepit hominem, neque Spiritus sanctus paracletus, sed unicus Filius Dei? Quid aliud astruit gloriosæ Ecclesiae fides, nisi quia sit Dei unicus Filius immutabilis, inconvertibilis, inestimabilis, immensus, æternus, sicut sit et cuius sit Filius? Credidit sancta Ecclesia unam potentiam habere, unicamque dominacionem Patrem et Filium et Spiritum sanctum, hanc fidem, quam dicit hæreticam; et tuam astruis catholicam, Nam que dicat Deum non habere verum Filium, que dicit fuisse quando non fuerit, que dicit factum ex nihil, utique ex illis sensibus, quibus Rabsaces, dux Assyriorum regis, exprobrabat Deum Abraham, et Deum Isae, et Deum Jacob, dicens: Non vos sedecet Ezechias, quia possit vos liberare de manibus regis Assyriorum Deus vester (Is. xxxvi, 14). Ita et tu, dux Antichristi, dicens per Iacob: Non vos seducant verba episcoporum vestrorum, qui mihi contradicunt, quia vos liberare non potest fides, quam illi predicant. Licet enim sermonem varient, tamen res ad hoc perducitur ut constare possit, te sic nobis exprobrare Deum, quod impotens^b sit ad eripiendos nos, quomodo rex exprobarit Assyriorum (Ibid. 16): Haec dicit rex Assyriorum: Si vultis benedict, exite potius ad me, et manducabitis anachoritæ fructum vestrum venos et floes, et biberis aquam de lacubus vestris, donec veniam et accipiam vos in terra sali, sicut est terra vestra, terra tristis, et rint, et panis, et vinearum. Non ergo vos sedecet Ezechias, dicens: Deus vos liberabit. Et infra (Ibid. 20): Quis liberabit Jerusalem de manu mea? Sed quod contra talis esse monstratus es, dicit ore Esaiæ Deus ad Ezechiam (Ibid. xxxviii, 8): Non est quod pavcas a sermonibus iudei, quos auditis, quibus exprobraverunt me legati Assyriorum: ecce mittó meum spiritum, et auditio nuntio revertetur in regione sua, et cadet gladio in terra eua. Ita nunc, Constanti, circa te stope cernimus pericula, nisi tibi feceris esse consulum, quæ circa illum steterint, qui dices (Ibid. 1): Sic dicit Ezechias regi Iuda: Non te seducat Deus tuus, in quo confidis, dicens: Non tradetur Jerusalem in manus

^a Patrem innatum. Vatic.

^b Pro Deitas. Til. et in Corda.

^c Haec formola, quibus Arianus Iesu Christi divinitatem oppugnabant.

^d Impotens enim sit. Vatic.

^e Ecco tu. hui.

^f Sabat. corrigit in eum, pro meum, ut in Graeco, sic curvo; et legit in regionem suam.

^g Vera Aut. Bro. Non enim..., rerum quicquam.

^h Exprobamus. Latini.

ⁱ Videtur innuere Constantium baptizatum ab hec-

A regis Assyriorum. Sic in periculis es tu, blasphemæ, ut ille, et non vides; contra nos Dei cultores videamus tutos defensosque stare incolumes. Unde iuti sumus ac defensi? nisi quia sanctam teneamus fidem quam tenerunt patriarchæ, prophetæ, apostoli ac martyres, hanc quam judicasti hæreticam. Sed ut iterum ad Athanasium redeamus, In quo hanc persequeris sacram fidem, non timuisti, orate, indignationem Domini contra illos prolatam, qui exprobrare tentaverunt Job justissimum, ut falsis criminibus peteres Dei antistitem? Non metuimus etiam nunc ne ad te dicat Deus, quæ dixit illi regi loquenti contra Job sanctissimum (Job xlvi, 7): Peccasti tu, et amici tui ambo. Nihil enim veri locuti estis coram me. Interea sic vos Ariani superiores poteritis Athanasio inveneri nunc apud Deum, quomodo et illi tunc inventi sunt, qui Job exprobrant^b. Utile est tibi, Constanti, ut per Athanasium Domini sacerdotem pro facinoribus tuis sis supplex Deo, per ipsum dirigas vota tua, sicuti et illi per Job; per Athanasium sive per coepiscopos ejus des operam, salutarem consequi baptismum^c. Ceterum quo velitis vos torqueatis modo adversus Athanasium, vos de filiis esse invenimini, quippe hæretici, illius anguis, calubri, refuge, desertoris; Athanasius vero est Rei domesticus, ut fuit Job; est de filiis lucis, et ipsam tenens justitiae viam quam tenuit servus Dei Job; est ipse possidens fidem, unde et de filiis Athanasius Abraham est. Sic Dei Filiū constitutus Athanasius, ut confessus est Job; qui Job unde de filiis Abraham? nisi quia sic crediderit, quomodo sicut credens et Abraham. Si haec ita se habere ignoras, percurre beatum Pavlum apostolum non solum i ad Romanos, sed ad Galatas, et invenies vera esse quæ defendam. Aut numquid, quia Job justi beatus apostolus nominis specialiter non fecit mentionem, negabitur Job de filiis esse Abraham? Si non potest negari Job esse de filiis Israel, dubitari non potest, hinc illum tantum factum ac tam, quia crediderit in Deum, ut fuerit credens beatus Abraham. Non enim operibus legis, sed per fidem justificari credentes revelat apostolus: neque enim illarum temptationum victoria ei fuisset reputata ad justitiam, nisi fuisset sic credens in Deum ut crediderit Abraham: aut unde vinceret diabolum, nisi quia fuisset credens in Deum Patrem^d, et in unicum Filium ejus, natura ex innato et vero Patre, et in sanctum paracletum spiritum? aut si putas quia non ita est semper creditum, ut hodie credimus, proba beatos apostolos ac martyres potuisse superare concarnifices^e tuos, atque victo amico vestro